

पत्र संख्या :- 01 स्था (वि0)- 95/2024 2320/पं0

झारखण्ड सरकार

पंचायती राज विभाग

द्वितीय तल, एफ0एफ0पी0 भवन, धुर्वा, राँची-834004

e-mail : panchayat-jhr@nic.in, panchayat.jhr@gmail.com

प्रेषक,

फुलेन्द्र प्रसाद शर्मा,
सरकार के अवर सचिव।

सेवा में,

फैक्स/ई-मेल

जिला पंचायत राज पदाधिकारी,
पूर्वी सिंहभूम, लोहरदगा, लातेहार, राँची, सिमडेगा,
पाकुड़, गोड्डा, हजारीबाग, चतरा, दुमका, रामगढ़,
गिरिडीह, गुमला, पश्चिमी सिंहभूम, खूँटी, गढ़वा,
साहेबगंज, बोकारो, सरायकेला-खरसावाँ, जामताड़ा एवं पलामू।

राँची, दिनांक :- 01.10.24

विषय :- सबकी योजना सबका विकास अभियान (People's Plan Campaign) 2024 अन्तर्गत
चयनित ग्राम पंचायतों में 02 अक्टूबर 2024 को Gram Sabha cum
orientation/training programme आयोजित करने के संबंध में।

प्रसंग :- पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार का पत्रांक- M-11015/199/202-CB-Part(1)
दिनांक 23.09.2024 एवं विभागीय पत्रांक 2284 दिनांक 26.09.2024

महाशय,

निदेशानुसार उपर्युक्त विषयक प्रासंगिक पत्र के आलोक में कहना है कि त्रिस्तरीय
पंचायती राज संस्थाओं के वार्षिक कार्ययोजना बनाने के लिए प्रत्येक वर्ष सबकी योजना सबका विकास
अभियान के तहत दिनांक 02.10.2024 को विशेष ग्राम सभा आयोजित किया जाना है।

उल्लेखनीय है कि विशेष ग्राम सभा में RGSA अन्तर्गत प्रखण्ड स्तरीय प्रशिक्षण के लिए
प्रति प्रतिभागी 1,000/- (एक हजार) रुपये की दर से अधिकतम 100 प्रतिभागियों के लिए RGSA के
Capacity Building & Training मद से राशि उपलब्ध करायी जा रही है। जिसे संबंधित जिले के
जिला पंचायत राज पदाधिकारी द्वारा पंचायतों को PFMS के माध्यम से 40,000 (चालीस हजार) रुपये
राशि का अग्रिम भुगतान तथा शेष राशि का भुगतान मूल विपत्र प्राप्त होने के उपरांत उपलब्ध कराएंगे।

अतः पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार से प्राप्त पत्र की प्रति (अनुलग्नक सहित)
एवं Gram Sabha cum orientation/training programme के लिए चिन्हित ग्राम पंचायतों की सूची
(क्रम संख्या- 263 से 365 तक) संलग्न करते हुए अनुरोध है कि दिनांक 02 अक्टूबर 2024 को Gram
Sabha cum orientation/training programme आहूत करने हेतु सभी संबंधित
पदाधिकारियों/कर्मियों/निर्वाचित जनप्रतिनिधियों/पारंपरिक प्रधानों/ग्राम सभा के सदस्यों को
आवश्यक दिशा निदेश निर्गत करने की कृपा की जाय।

अनुलग्नक :- यथोक्त।

विश्वासभाजन

01/10/24

सरकार के अवर सचिव।

ज्ञापांक :- 01 स्था (वि0)- 95/2024 2320/पं0, राँची, दिनांक :- 01.10.24

प्रतिलिपि :- उपायुक्त/ उप विकास आयुक्त-सह-मुख्य कार्यपालक पदाधिकारी, जिला
परिषद, पूर्वी सिंहभूम, लोहरदगा, लातेहार, राँची, सिमडेगा, पाकुड़, गोड्डा, हजारीबाग, चतरा, दुमका,
रामगढ़, गिरिडीह, गुमला, पश्चिमी सिंहभूम, खूँटी, गढ़वा, साहेबगंज, बोकारो, सरायकेला-खरसावाँ,
जामताड़ा एवं पलामू को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

01/10/24

सरकार के अवर सचिव।

झारखण्ड सरकार
पंचायती राज विभाग

द्वितीय तल, एफ0एफ0पी0 भवन, धुर्वा, राँची-834004
e-mail : panchayat-jhr@nic.in, panchayat.jhr@gmail.com

प्रेषक,

फुलेन्द्र प्रसाद शर्मा,
सरकार के अवर सचिव।

सेवा में,

फैक्स/ई-मेल

उपायुक्त,
पूर्वी सिंहभूम, लोहरदगा, लातेहार, राँची, सिमडेगा,
पाकुड़, गोड्डा, हजारीबाग, चतरा, दुमका, रामगढ़,
गिरिडीह, गुमला, पश्चिमी सिंहभूम, खूँटी, गढ़वा,
साहेबगंज, बोकारो, सरायकेला-खरसावाँ, जामताड़ा एवं पलामू।

राँची, दिनांक :- २६.९.२४

विषय :- सबकी योजना सबका विकास अभियान (People's Plan Campaign) 2024 अन्तर्गत
चयनित ग्राम पंचायतों में 02 अक्टूबर 2024 को Gram Sabha cum
orientation/training programme आयोजित करने के संबंध में।

प्रसंग :- पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार का पत्रांक- M-11015/199/202-CB-Part(1)
दिनांक 23.09.2024

महाशय,

निदेशानुसार उपर्युक्त विषयक प्रासंगिक पत्र के आलोक में कहना है कि त्रिस्तरीय
पंचायती राज संस्थाओं के वार्षिक कार्ययोजना बनाने के लिए प्रत्येक वर्ष सबकी योजना सबका विकास
अभियान का संचालन किया जाता है। पंचायतों के वित्तीय वर्ष 2025-26 की कार्ययोजना बनाने के लिए
अभियान के तहत 02 अक्टूबर 2024 को विशेष ग्राम सभा आयोजित किया जाता है।

2. उक्त विशेष ग्राम सभा को पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा चिन्हित ग्राम
पंचायतों में Gram Sabha cum orientation/training programme के रूप में आयोजित करने का
निर्णय लिया गया है, जिसमें 75 वर्ष के ऊपर के वरिष्ठ नागरिकों को सम्मिलित किया जाएगा एवं
उनको अनुभव साझा करने के लिए आमंत्रित किया जाएगा।

3. उक्त चिन्हित ग्राम पंचायतों में Gram Sabha cum orientation/training
programme में पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा नामित मंत्रालय, TRIF और Piramal
Foundation के Young Fellows भी भाग लेंगे। उक्त विशेष ग्राम सभा में पंचायती राज मंत्रालय,
भारत सरकार के प्रतिनिधि भी भाग लेंगे।

4. विशेष ग्राम सभा में RGSA अन्तर्गत प्रखण्ड स्तरीय प्रशिक्षण के लिए प्रति प्रतिभागी
के लिए निर्धारित दर से राशि उपलब्ध करायी जाएगी। प्रत्येक विशेष ग्राम सभा के लिए प्रति प्रतिभागी
1,000/- (एक हजार) रुपये की दर से अधिकतम 100 प्रतिभागियों के लिए RGSA के Capacity
Building & Training मद से राशि उपलब्ध करायी जाएगी।

5. विशेष ग्राम सभा से संबंधित विवरणी पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा इस
निमित्त बनाए गए पोर्टल meetingonline एवं Training Management Portal में अपलोड करना
सुनिश्चित किया जाय।

कृ०पृ०उ०

अतः पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार से प्राप्त पत्र की प्रति (अनुलग्नक सहित) एवं Gram Sabha cum orientation/training programme के लिए चिन्हित ग्राम पंचायतों की सूची (क्रम संख्या- 263 से 365 तक) संलग्न करते हुए अनुरोध है कि दिनांक 02 अक्टूबर 2024 को Gram Sabha cum orientation/training programme आहूत करने एवं पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा नामित मंत्रालय, TRIF और Piramal Foundation के Young Fellows को आवश्यक सहायता प्रदान करने हेतु सभी संबंधित पदाधिकारियों/कर्मियों/निर्वाचित जनप्रतिनिधियों/पारंपरिक प्रधानों को आवश्यक दिशा निदेश निर्गत करने की कृपा की जाय।

अनुलग्नक :- यथोक्त।

विश्वासभाजन
26/09/24

ज्ञापांक :- 01 स्था (वि0)- 95/2024 2284 /पं0, राँची, दिनांक :- 26.9.24
प्रतिलिपि :- उप विकास आयुक्त-सह-मुख्य कार्यपालक पदाधिकारी, जिला परिषद, पूर्वी सिंहभूम, लोहरदगा, लातेहार, राँची, सिमडेगा, पाकुड़, गोड्डा, हजारीबाग, चतरा, दुमका, रामगढ़, गिरिडीह, गुमला, पश्चिमी सिंहभूम, खूँटी, गढ़वा, साहेबगंज, बोकारो, सरायकेला-खरसावाँ, जामताड़ा एवं पलामू को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

अनुरोध है कि पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा चिन्हित ग्राम पंचायतों में Gram Sabha cum orientation/training programme के सफल आयोजन हेतु व्यक्तिगत स्तर से रुचि लेते हुए सभी संबंधित पदाधिकारियों/कर्मियों/निर्वाचित जनप्रतिनिधियों/पारंपरिक प्रधानों को अपेक्षित सहयोग प्रदान किया जाय।

सरकार के अवर सचिव।

ज्ञापांक :- 01 स्था (वि0)- 95/2024 2284 /पं0, राँची, दिनांक :- 26.9.24
प्रतिलिपि :- जिला पंचायत राज पदाधिकारी/ डी0पी0एम0/प्रभारी डी0पी0एम0, पूर्वी सिंहभूम, लोहरदगा, लातेहार, राँची, सिमडेगा, पाकुड़, गोड्डा, हजारीबाग, चतरा, दुमका, रामगढ़, गिरिडीह, गुमला, पश्चिमी सिंहभूम, खूँटी, गढ़वा, साहेबगंज, बोकारो, सरायकेला-खरसावाँ, जामताड़ा एवं पलामू को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

निदेश दिया जाता है कि पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा चिन्हित ग्राम पंचायतों में Gram Sabha cum orientation/training programme के सफल आयोजन हेतु व्यक्तिगत स्तर से रुचि लेते हुए सभी संबंधित पदाधिकारियों/कर्मियों/निर्वाचित जनप्रतिनिधियों/पारंपरिक प्रधानों को अपेक्षित सहयोग प्रदान करते हुए उक्त कार्यक्रम का सफल संचालन सुनिश्चित करेंगे एवं इसके लिए प्रासंगिक पोर्टल में सभी आवश्यक सूचना की प्रविष्टि भी सुनिश्चित करेंगे।

सरकार के अवर सचिव।

ज्ञापांक :- 01 स्था (वि0)- 95/2024 2284 /पं0, राँची, दिनांक :- 26.9.24
प्रतिलिपि :- लेखा शाखा, पंचायत राज निदेशालय, झारखण्ड, राँची को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

निदेश दिया जाता है कि पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा चिन्हित ग्राम पंचायतों में Gram Sabha cum orientation/training programme के आयोजन हेतु निर्धारित दर एवं प्रतिभागियों की संख्या के अनुसार सभी संबंधित ग्राम पंचायतों को RGSA के Capacity Building & Training मद से राशि अंतरित करने हेतु आवश्यक कार्रवाई सुनिश्चित करेंगे।

सरकार के अवर सचिव।

पत्र संख्या :- 01 स्था (वि0)- 95/2024 2285 /पं0

45

झारखण्ड सरकार
पंचायती राज विभाग

द्वितीय तल, एफ0एफ0पी0 भवन, धुर्वा, राँची-834004
e-mail : panchayat-jhr@nic.in, panchayat.jhr@gmail.com

प्रेषक,

फुलेन्द्र प्रसाद शर्मा,
सरकार के अवर सचिव।

सेवा में,

फैक्स/ई-मेल

सभी उपायुक्त,
झारखण्ड।

राँची, दिनांक :- 26.9.24

विषय :- सबकी योजना सबका विकास अभियान (People's Plan Campaign) 2024 अन्तर्गत 02 अक्टुबर 2024 को विशेष ग्राम सभा आयोजित करने के संबंध में।

प्रसंग :- पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार का पत्रांक- M-11015/197/2023-CB दिनांक 09.09.2024

महाशय,

निदेशानुसार उपर्युक्त विषयक प्रासंगिक पत्र के आलोक में कहना है कि त्रिस्तरीय पंचायती राज संस्थाओं के वार्षिक कार्ययोजना बनाने के लिए प्रत्येक वर्ष सबकी योजना सबका विकास अभियान का संचालन किया जाता है। पंचायतों के वित्तीय वर्ष 2025-26 की कार्ययोजना बनाने के लिए अभियान के तहत 02 अक्टुबर 2024 को विशेष ग्राम सभा आयोजित किया जाना है। विशेष ग्राम सभा में Thematic GPDP बनाने के साथ अभियान संचालन के लिए रूपरेखा/समय सारिणी तैयार किया जाएगा। उक्त विशेष ग्राम सभा में विभिन्न स्रोतों से प्राप्त सूचना एवं आँकड़ों यथा- पी0डी0आई0 के आलोक में ग्राम पंचायत की विकास की स्थिति की चर्चा भी किया जाना है। अभियान संचालन के लिए सभी ग्राम पंचायतों में विशेष ग्राम सभा आयोजित कर सभी संबंधित विभागों की उपस्थिति सुनिश्चित कर संबंधित विभागों की योजनाओं एवं राशि के संबंध में अवगत कराए जाने हेतु संसूचित किया गया है।

अतः पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार से प्राप्त पत्र की प्रति संलग्न करते हुए अनुरोध है कि प्रत्येक ग्राम पंचायत के लिए ग्राम सभा आयोजित करने हेतु सभी संबंधित पदाधिकारियों को निदेशित करने की कृपा की जाय। साथ ही ग्राम सभा आयोजन से संबंधित विवरणी पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा इस निमित्त बनाए गए पोर्टल (meetingonline.gov.in) में भी अपलोड कराने हेतु सभी संबंधित को निदेशित किया जाय।

अनुलग्नक :- यथोक्त।

विश्वासभाजन

26/09/24

सरकार के अवर सचिव।

ज्ञापांक :- 01 स्था (वि0)- 95/2024 2285 /पं0, राँची, दिनांक :- 26.9.24

प्रतिलिपि :- सभी उप विकास आयुक्त-सह-मुख्य कार्यपालक पदाधिकारी, जिला परिषद/सभी जिला पंचायत राज पदाधिकारी, झारखण्ड को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

26/09/24

सरकार के अवर सचिव।

ज्ञापांक :- 01 स्था (वि0)- 95/2024 2285 /पं0, राँची, दिनांक :- 26.9.24

प्रतिलिपि :- सभी डी0पी0एम0, झारखण्ड को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

निदेश दिया जाता है कि सभी ग्राम पंचायतों के लिए विशेष ग्राम सभा से संबंधित विवरणी संबंधित पोर्टल में प्रविष्ट कराना सुनिश्चित किया जाय।

26/09/24

सरकार के अवर सचिव।

दिनांक 02 अक्टूबर 2024 को पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा चिन्हित ग्राम पंचायतों में विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण/प्रशिक्षण संबंधी अवधारणा विवरणी एवं कार्यक्रम की रूपरेखा

1. पृष्ठभूमि :-

- 1.1 भारत को विकासशील से विकसित देश बनाने के लिए अमृत काल में कई पहल किए गए हैं। भारत की बहुसंख्यक आबादी (65-68 प्रतिशत) ग्रामीण क्षेत्रों में रहती है एवं पंचायतों के क्षेत्राधिकार में आती है। अमृत काल में देश के नवनिर्माण में ग्रामीण क्षेत्र में निवास करने वाले बहुसंख्यक नागरिकों की सहभागिता महत्वपूर्ण है।
- 1.2 जनसांख्यिकीय आंकड़ों के अनुसार हम एक युवा देश हैं जहाँ युवाओं/कामकाजी लोगों की आबादी पर्याप्त है। हमारे देश में वरिष्ठ नागरिकों की संख्या पर्याप्त है जिसे हम अनुत्पादक स्वीकारते हैं। हमारे ग्रामीण क्षेत्रों में 75 वर्ष से अधिक आयु के लोगों की संख्या पर्याप्त है जो देश को औपनिवेशिक राज्य से लोकतांत्रिक गणराज्य में परिवर्तित होने के विभिन्न आयाम के साक्षी हैं।
- 1.3 अतएव 02 अक्टूबर 2024 को प्रस्तावित चिन्हित ग्राम पंचायतों में विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण/प्रशिक्षण कार्यक्रम में ग्राम पंचायत क्षेत्र में निवास करने वाले 75 वर्ष से अधिक आयुवर्ग के वरिष्ठ नागरिकों को सम्मानित किया जाएगा। साथ ही ग्राम पंचायत के विकास में उनके अनुभवों को साझा करने का अवसर प्रदान किया जाना है। उक्त कार्यक्रम में पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार/TRIF और पीरामल फाउन्डेशन के यंग फेलो भी भाग लेंगे।

2. ग्राम पंचायतों में विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण/प्रशिक्षण की कार्यक्रम विवरणी

- 2.1 ग्राम पंचायत क्षेत्र में निवास करने वाले 75 वर्ष से अधिक आयु वर्ग के वरिष्ठ नागरिकों की पहचान करना।
- 2.2 उक्त चिन्हित वरिष्ठ नागरिकों को व्यक्तिगत सम्पर्क स्थापित कर कार्यक्रम में भाग लेने हेतु निमंत्रण पत्र देना।

2.3 कार्यक्रम हेतु सभागार की पहचान करना । (सभागार के पहचान में सामुदायिक भवनों को प्राथमिकता देना)। चिन्हित सभागार में कुर्सी, रौशनी, माईक/साउन्ड सिस्टम, अल्पाहार आदि की समुचित व्यवस्था करना ।

2.4 मुख्य कार्यक्रम

- (i) ग्राम पंचायत विकास योजनान्तर्गत संचालित PPC पर लघु फिल्म का प्रदर्शन
- (ii) ग्राम पंचायत के मुखिया अथवा मुख्य अतिथि का उद्बोधन।
- (iii) ग्राम पंचायत के मुखिया और प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्र के सदस्यों (वार्ड सदस्य) द्वारा आमंत्रित विशिष्ट अतिथियों का सम्मान।
- (iv) भाग लेने वाले वरिष्ठ नागरिकों में से कम से कम एक महिला एवं एक पुरुष द्वारा निम्नलिखित बिन्दुओं पर अपने अनुभव साझा करना :-

- (क) ग्राम पंचायत की भौतिक एवं सामाजिक स्थिति
- (ख) ग्राम पंचायत अब तक के विकास की कहानी।
- (ग) पहला पंचायत निर्वाचन एवं उसका विकास
- (v) चिन्हित वरिष्ठ नागरिकों द्वारा निम्नलिखित बिन्दुओं पर विचार रखना :-
- (क) ग्राम पंचायत उपलब्धियों का विकास क्रम
- (ख) विकास में अवस्थित अंतराल के बारे में और भविष्य के लिए दृष्टिकोण

2.5 वृक्षारोपण अभियान (एक पेड़ माँ के नाम) अन्तर्गत कम से कम 75 वृक्ष लगाना।
कार्यक्रम में आमंत्रित विशिष्ट नागरिकों को वृक्षारोपण में सहयोग। यदि संभव हो तो फलदार वृक्ष लगाना।

2.6 ग्राम सभा के दौरान सभी प्रतिभागियों द्वारा शपथ लेना।

- (क) स्वच्छता प्रतिज्ञा
- (ख) नशीले पदार्थों के विरुद्ध प्रतिज्ञा।
- (ग) फिट इण्डिया प्रतिज्ञा।
- (घ) युवाओं द्वारा वरिष्ठ नागरिकों द्वारा साझा किये गये दृष्टिकोण को प्राप्त करने की प्रतिज्ञा।

2.7 विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण/प्रशिक्षण कार्यक्रम में पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार/TRIF और पीरामल फाउन्डेशन के यंग फेलो की जिम्मेदारी निम्नवत है:-

- (क) ग्राम पंचायत विकास योजना की विवरणी साझा करना
- (ख) सतत् विकास लक्ष्य के स्थानीयकरण के विषयगत परिक्षेत्रों की जानकारी देना एवं तदनुरूप संकल्प के बारे में चर्चा करना
- (ग) ग्राम पंचायत के PDI स्कोर की जानकारी देना एवं उसके अनुसार अवस्थित अंतराल की पहचान करना।
- (घ) PDI स्कोर के आधार पर चिन्हित अंतराल के आधार पर संकल्प लेने में सहायता करना।
- (ङ.) सतत् विकास लक्ष्य के स्थानीयकरण के दो विषयगत परिक्षेत्रों पर दो घण्टे तक की जानकारी देना (एक संकल्प लेने वाले विषयगत क्षेत्र एवं दूसरा PDI स्कोर के आधार पर चिन्हित अंतराल वाला विषयगत क्षेत्र।

2.8 निर्वाचित प्रतिनिधियों द्वारा स्वच्छता अभियान/रक्तदान कार्यक्रम सहित एक गतिविधि का चयन करना जिसका प्रभाव दिखे।

2.9 कार्यक्रम का सार का प्रस्तुतीकरण।

2.10 राष्ट्रगान

3. ग्राम पंचायत की भूमिका :-

1. विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण प्रशिक्षण कार्यक्रम के आयोजन हेतु सभी आवश्यक व्यवस्था करना।
2. विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण प्रशिक्षण कार्यक्रम का प्रचार प्रसार करना।
3. ग्राम पंचायत क्षेत्र में निवास करने वाले 75 वर्ष से अधिक आयुवर्ग के वरिष्ठ नागरिकों को आमंत्रित करना।
4. विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए माननीय/विशिष्ट अतिथियों को आमंत्रित करना
5. विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लेने वाले पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार/TRIF और पीरामल फाउन्डेशन के यंग फेलो को आवश्यक

सहयोग प्रदान करना एवं सतत् विकास लक्ष्य के स्थानीयकरण के विषयगत परिक्षेत्रों की जानकारी देना एवं तदनुरूप संकल्प के बारे में चर्चा करने के लिए आवश्यक उपकरण प्रदान करना।

6. विशेष ग्राम सभा-सह- अभिमुखीकरण प्रशिक्षण कार्यक्रम का दस्तावेज दस्तावेज तैयार कर इसके निमित्त बनाए गए पोर्टल (Meeting online portal/Panchayat Nirnay app) में अपलोड करना।

विकास आनन्द, भा.प्र.से.
संयुक्त सचिव
VIKAS ANAND, IAS
Joint Secretary



सत्यमेव जयते



पंचायती राज मंत्रालय
भारत सरकार
11वीं मंजिल, जीवन प्रकाश बिल्डिंग,
25, के.जी. मार्ग, नई दिल्ली-110001
MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ
GOVERNMENT OF INDIA
11th Floor, Jeevan Prakash Building
25, K.G. Marg, New Delhi-110001

D. O. No. M-11015/199/2024-CB- Part(1)

September 23, 2024

Dear Madam Sir,

I am writing in continuation of my DO letter dated 9th September, 2024 regarding rolling out of People's Plan Campaign (PPC) 2024-25 - 'Sabki Yojana Sabka Vikas' and its timeline for preparation of Panchayat Development Plans (PDP) of 2025-26.

2. As per the timeline, the process of preparation of PDP 2024-25 will start with the Gram Sabha on 2nd October across the country. However, the Ministry has conceptualised to organise special **Gram Sabha cum-orientation/training programme in 750 Gram Panchayats on 2nd October, 2024**, wherein the Senior Citizens above 75 years of age of GP will be sharing their experiences and will be felicitated.

3. Those Gram Panchayats have been selected where the **Young Fellows of the Ministry, Fellows of TRIF and of Piramal Foundation are working and they will act as facilitators** for such Gram Sabha cum- orientation/ training programme. The officials of the Ministry will also be visiting these GPs to oversee the said Gram Sabha cum- orientation/ training programme. The list of these officials will be communicated separately **A concept note, detailed structure of the Programme and list of GPs is annexed.**

4. The expenditure for organising special Gram Sabha cum-orientation/ training programme up to Rs.1 lakh (100 participants @ Rs.1000/- as per the cost norms of Block level training) may be booked under the Capacity Building & Training component of RGSA. (The amount to be provided to the identified GPs for successful organisation of the said special Gram Sabha, as per the prescribed structure.)

5. I, therefore, shall be grateful for your personal intervention in issuing necessary direction for organizing the proposed program and releasing requisite funds to the aforesaid Gram Panchayats as mentioned in para 4 above, to organize special Gram Sabha cum- orientation/ training programme and also to facilitate and provide other necessary support to organize the program successfully.

With warm Regards .

Yours sincerely,

(Vikas Anand) 23.09.24

To: The Addl. CS / Pr. Secretary/ Secretary
Department of Panchayati Raj
(All States/UTs except Haryana, J&K & Punjab)

Copy to: Copy to: Director, SIRD&PR/SPRC/PRTI
(All States/UTs except Haryana, J&K and Punjab)

Annexure

Concept note and structure of Special Gram Sabha cum- Orientation/Training programme in 750 Gram Panchayats on 2nd October, 2024

1. Background:

- 1.1 During Amrit Kaal, various initiatives have been taken to convert Bharat from developing to developed nation. Since, majority of our population (65% - 68%) is still residing in rural areas and falls under the preview of Panchayats, the active engagement of such as huge population in national building is inevitable to achieve the desired goals during Amrit Kaal.
- 1.2 As per the demographic profile, we are a young nation having substantial population in the category of young/ working people. We also have very good number of people in the old age category, who are as per various definitions are called as non-productive. However, we also have a very good number of people in the old age category residing in rural areas specifically above 75 years of age. They have seen evolution of our country from the 'Colonial Raj' to the independent county and conversion in to democratic republic.
- 1.3 Therefore, it is proposed to organize special Gram Sabha cum- orientation/ training programme in 750 Gram Panchayats (GPs) on 2nd October, 2024, wherein the Senior Citizens above 75 years of age residing in the jurisdiction of the Gram Panchayat will be sharing their experiences and will be felicitated. The Young Fellows of the Ministry of Panchayati Raj, TRIF and Piramal Foundations, will act as facilitators for such Gram Sabha cum- orientation/ training programme.

2. Structure of special Gram Sabha cum- Orientation/Training programme in 750 Gram Panchayats:

- 2.1 Identification of the Senior Citizens above 75 years of age residing in the jurisdiction of the Gram Panchayat.
- 2.2 Contacting and sending personalized invitation to these identified Senior Citizens.
- 2.3 Identification of venue (priority to be given to Community Hall) and preparation at the venue including tent (if the venue is open air), chairs, lights, mike/ sound system, refreshment etc.
- 2.4 Main function:
 - (i) Playing of Video Message of Hon'ble Dignitaries followed by a short film on PPC.
 - (ii) Opening remarks by Sarpanch or any other person

- (8)
- (iii) Honouring the Special invitees by the GP Sarpanch and Members.
 - (iv) Oldest memory sharing (1 men and 1 women) on:
 - a) Physical and social condition of the GP.
 - b) Life story of till now
 - c) First Panchayat election and its evolution
 - (v) Select identified Senior Citizens to share
 - a) Journey of achievements of GPs till now
 - b) Existing gaps
 - c) Vision for future
- 2.5 Tree plantation Campaign (**1 Ped Maa ke Naam**) with plantation of at least 75 plants. The Special Invitees to be assisted in planting the trees which can be named after them. If possible fruit bearing trees to be planted.
- 2.6 Taking of following pledges by all participants in the Gram Sabha.
- Swachhata pledge
 - Taking Pledge against Drug abuse
 - Taking Fit India Pledge
 - Pledge by youngsters to strive to achieve the vision shared by elders
- 2.7 Duties of Young Fellows / PF Fellows/ TRIF Fellows/ Ministry Officials & Consultants present during the Gram Sabha-cum-Orientation Program
- (i) Explaining GPDP, themes of Localisation of Sustainable Development Goals (LSDGs) and Sankalp
 - (ii) Explaining PDI Score of GP and help in identification of gaps
 - (iii) Help in taking Sankalp based on identified gaps (participating Sankalp)
 - (iv) Orientation and training of around 2 hours on at least 2 themes (1 from Sankalp and other in identified gaps)
- 2.8 One active action oriented, small but impactful, activity selection (volunteering) by Elected Representatives including Cleanliness, Blood Donation Drive in coordination with the Health Department, etc.
- 2.9 Summing up
- 2.10 National Anthem
3. **Role of Ministry of Panchayati Raj:**
- (i) To issue an advisory for organizing special Gram Sabha cum-orientation/ training programme in identified Gram Panchayats.
 - (ii) To issue an advisory to book the expenditure up to Rs.1 lakh (100 participants @ Rs. 1000/- as per the cost norms of Block level training) under training component of RGSA.
 - (iii) To prepare a template for the special Gram Sabha cum-orientation/ training programme in identified Gram Panchayats.
 - (iv) To make special provision in the meeting online portal / Panchayat Nirnay app to capture special Gram Sabha cum-orientation/ training programme in identified Gram Panchayats.

- 7
- (v) To run a special campaign through media/ social media to popularize the same and motivate for maximum participation.
 - (vi) Depute teams from the Ministry to visit State to oversee the special Gram Sabha cum-orientation/ training programme.

4. Role of State Government:

- (i) Based on the advisory issued by the Ministry, the State is also to issue an advisory for organizing special Gram Sabha cum-orientation/ training programme in identified Gram Panchayats.
- (ii) To share the template for the special Gram Sabha cum-orientation/ training programme prepared by the Ministry with state specific customization (if required) for story telling/ experience sharing.
- (iii) To run a special campaign through media/ social media to popularize the special Gram Sabha cum-orientation/ training programme and motivate for maximum participation in People's Plan Campaign.
- (iv) Providing financial support for the special Gram Sabha cum-orientation/ training programme of Rs. 1.00 lakh (100 participants @ Rs. 1000/-as per the cost norms of Block level training) to the identified Gram Panchayats under training component of RGSA.
- (v) The issue necessary instruction to the Panchayati Raj officials and the team of RGSA at district level engaged in DPMUs / DPRCs to attend and facilitate organizing special Gram Sabha cum-orientation/ training programme and report the same through portal.
- (vi) To provide necessary support to the Young Fellows Ministry of Panchayati Raj, TRIF and Piramal Foundations, who will act as facilitators for Gram Sabha cum-orientation/ training programme.

5. Role of Gram Panchayat:

- (i) To make necessary arrangements for holding special Gram Sabha cum-orientation/ training programme.
- (ii) To popularize the same through various means of communication among villagers.
- (iii) To invite Senior Citizens above 75 years of age residing in the jurisdiction of the Gram Panchayat.
- (iv) To invite dignitaries to inaugurate the special Gram Sabha cum-orientation/ training programme.
- (v) To provide necessary support to the Young Fellows Ministry of Panchayati Raj, TRIF and Piramal Foundations, who will act as a facilitators for Gram Sabha cum- orientation/ training programme.
- (vi) To record the meetings on the designated portal app (meeting online portal / Panchayat Nirnay app)

SL No	State Name	District Name	Block name	Panchayat name	Name of the Assigned Individual	Contact	Email	Designation
241	Gujarat	Bharuch	Bharuch	Shuklatirth	GHOPE VASUDEO MADHUKAR	9767876842	vasudeoghope2016@gmail.com	YF - MoPR
245	Himachal Pradesh	Chamba	Chamba	Sarol	Rahul Ranjan	8988034382	rahulkrishan89@gmail.com	YF - MoPR
246	Himachal Pradesh	Hamirpur	Hamirpur	Daduhi	SANDEEP KUMAR	8219760092	Skdeep883@gmail.com	YF - MoPR
247	Himachal Pradesh	Hamirpur	Bijhadi	Karer	Madho Ram	7018565010	raj50401@gmail.com	YF - MoPR
248	Himachal Pradesh	Hamirpur	Bhoranj	Aghar	WASIM AHMAD BHAT	9622759392	bhatwaseem9392@gmail.com	YF - MoPR
249	Himachal Pradesh	Kangra	Dharamshala	Sokni Da-Kot	Tushar Sharma	7508373195	tushar.puchd@gmail.com	YF - MoPR
250	Himachal Pradesh	Kullu	Kullu	Balh	SHEIKH AATIF	9086570576	sheikhaatif055@gmail.com	YF - MoPR
251	Himachal Pradesh	Kullu	Naggar	Katrai	Jusmaan Singh	9871204104	jusaman534@yahoo.com	YF - MoPR
252	Himachal Pradesh	Kinnaur	Kalpa	Telang	MOHD JAVED ALAM	8882339701	alam91283@gmail.com	YF - MoPR
253	Himachal Pradesh	Chamba	Mehla	Sarhan	Vipan Kumar			Piramal Foundation
254	Himachal Pradesh	Chamba	Chamba	Rajpura	Akash Gaur			Piramal Foundation
255	Himachal Pradesh	Chamba	Chamba	Kiyani	Narender Lal			Piramal Foundation
256	Himachal Pradesh	Chamba	Mehla	Karian	Amrita Ray			Piramal Foundation
257	Himachal Pradesh	Chamba	Chamba	Haripur	Mrityunjay Kumar			Piramal Foundation
263	Jharkhand	East Singhbhum	Patamda	Lawa	Rani Chatrapatisiwaji			Piramal Foundation
264	Jharkhand	East Singhbhum	Musabani	Tarengana Panchayat	Abhishek Jha			Piramal Foundation
265	Jharkhand	East Singhbhum	Potka	Haldipokhar East	Vandana Mourya			Piramal Foundation
266	Jharkhand	East Singhbhum	Potka	Potka	Riya Kumari			Piramal Foundation
267	Jharkhand	Lohardaga	Kisko	Kharki	Shivani			Piramal Foundation
268	Jharkhand	Lohardaga	Kisko	Parhepat	Prashansha			Piramal Foundation
269	Jharkhand	Lohardaga	Kisko	Bagru	Qasim			Piramal Foundation
270	Jharkhand	Lohardaga	Senha	Jhal Jamira	Samrat			Piramal Foundation
271	Jharkhand	Latehar	Mahuadanr	Soharpat	Tanima Ghosh			Piramal Foundation
272	Jharkhand	Latehar	Mahuadanr	Hami	Asim Sagar Tirkey			Piramal Foundation
273	Jharkhand	Latehar	Mahuadanr	Rengai	Rushikesh Wasudeo Barbde			Piramal Foundation
274	Jharkhand	Latehar	Mahuadanr	Netarhat	Praveen Kumar			Piramal Foundation
275	Jharkhand	Ranchi	Namkum	Silway	Saumya			Piramal Foundation
276	Jharkhand	Ranchi	Namkum	Barganwa	Lakshmi Kumari			Piramal Foundation
277	Jharkhand	Ranchi	Kanke	Uparkonki	Anjali Tiwari			Piramal Foundation
278	Jharkhand	Simdega	T.Tanger	Konpala	Narenrda			Piramal Foundation
279	Jharkhand	Simdega	Bansjore	Targa	Brajbhushan			Piramal Foundation
280	Jharkhand	Simdega	Pakartanr	Keshalpur	Shaily			Piramal Foundation
281	Jharkhand	Simdega	Kolebira	Rainsiya	Ritesh			Piramal Foundation
282	Jharkhand	Pakur	Littipara	Kamal Ghati	Jitendra, Happy			Piramal Foundation
283	Jharkhand	Pakur	Littipara	Jordiha	Rahul, Somistha			Piramal Foundation

(4) 5

SL No	State Name	District Name	Block name	Panchayat name	Name of the Assigned Individual	Contact	Email	Designation
284	Jharkhand	Pakur	Littipara	Littipara	Medha, Ramprakash			Piramal Foundation
285	Jharkhand	Pakur	Littipara	Sonadhuni	Arshad			Piramal Foundation
286	Jharkhand	Pakur	Littipara	Surajbera	Mona Prerna			Piramal Foundation
287	Jharkhand	Pakur	Littipara	Talphari	Meena Kumari			Piramal Foundation
288	Jharkhand	Godda	Sunderpahari	Paharpur	Snehashis Barik			Piramal Foundation
289	Jharkhand	Godda	Sunderpahari	Bada Sindri	Sk.Arifujaman			Piramal Foundation
290	Jharkhand	Godda	Sunderpahari	Tilabad	Kushan Lama			Piramal Foundation
291	Jharkhand	Godda	Sunderpahari	Ghatyari	Arfatul Hoda			Piramal Foundation
292	Jharkhand	Hazaribagh	Katkamdag	Khapariyawan	Shubham Kumar			Piramal Foundation
293	Jharkhand	Hazaribagh	Chauparan	Padariya	Kumar Tarachandra			Piramal Foundation
294	Jharkhand	Hazaribagh	Katkamdag	Katkamdag	Garima Singh			Piramal Foundation
295	Jharkhand	Hazaribagh	Chauparan	Dadpur	Deelip Yadav			Piramal Foundation
296	Jharkhand	Chatra	Chatra	Aara	Prerna			Piramal Foundation
297	Jharkhand	Chatra	Pathalgadda	Nawadih	Rajni Nagar			Piramal Foundation
298	Jharkhand	Chatra	Pratappur	Pratappur	Pradeep			Piramal Foundation
299	Jharkhand	Chatra	Simaria	Daari	Shrishti			Piramal Foundation
300	Jharkhand	Chatra	Itlthori	Dhankheri	Amrita Prajapati			Piramal Foundation
301	Jharkhand	Dumka	Ramgarh	Siltha B	Devesh			Piramal Foundation
302	Jharkhand	Dumka	Ramgarh	Bari Ranbahiyar	Indradeo			Piramal Foundation
303	Jharkhand	Dumka	Ramgarh	Dhowa	Subham			Piramal Foundation
304	Jharkhand	Dumka	Ramgarh	Pathariya	Rakesh			Piramal Foundation
305	Jharkhand	Dumka	Ramgarh	Lakhanpur	Arun			Piramal Foundation
306	Jharkhand	Dumka	Ramgarh	Bhaturiya B	Kabita			Piramal Foundation
307	Jharkhand	Ramgarh	Patratu	Balkundra	Anurag			Piramal Foundation
308	Jharkhand	Ramgarh	Patratu	Bicha	Nisha Verma			Piramal Foundation
309	Jharkhand	Ramgarh	Patratu	Baridih	Aniket K.Diwe			Piramal Foundation
310	Jharkhand	Ramgarh	Patratu	Chordhara	Silvester Topno			Piramal Foundation
311	Jharkhand	Ramgarh	Patratu	Sanki	Mithun Bhandari			Piramal Foundation
312	Jharkhand	Giridih	Jamua	Karodih	Sanjukta Patra			Piramal Foundation
313	Jharkhand	Giridih	Jamua	Maluwatand	Rahmatun Nisha			Piramal Foundation
314	Jharkhand	Giridih	Giridih	Telodih	Himansu Sahoo			Piramal Foundation
315	Jharkhand	Gumla	Dumri	Khetali	Sonam Sharma			Piramal Foundation
316	Jharkhand	Gumla	Dumri	Majhagaon	Kuntal Pal			Piramal Foundation
317	Jharkhand	Gumla	Dumri	Udani	Khemchand Chandrakar			Piramal Foundation
318	Jharkhand	West Singhbhum	Chakradharpur	Asantaliya	Taha Nagthan Kausar			Piramal Foundation
319	Jharkhand	West Singhbhum	Jagannathpur	Kalaiya	Abhishek Kr Gupta			Piramal Foundation
320	Jharkhand	West Singhbhum	Jagannathpur	Maluka	Naveen Sen			Piramal Foundation
321	Jharkhand	Khunti	Karra	Jurdag	Sonal Jawant Ambre			Piramal Foundation
322	Jharkhand	Khunti	Karra	Kudlum	Shivansh Singh Rajput			Piramal Foundation
323	Jharkhand	Garhwa	Meral	Meral Paschami	Kamal Mishra			Piramal Foundation
324	Jharkhand	Garhwa	Garhwa	Kalyanpur	Shilpa kumari			Piramal Foundation

SL No	State Name	District Name	Block name	Panchayat name	Name of the Assigned Individual	Contact	Email	Designation
325	Jharkhand	sahebganj	Mandro	Korikhutana	Razia			Piramal Foundation
326	Jharkhand	sahebganj	Mandro	Teteriya	Emon			Piramal Foundation
327	Jharkhand	sahebganj	Mandro	Bartalla	Suank			Piramal Foundation
328	Jharkhand	sahebganj	Mandro	Basaha	Abhishek			Piramal Foundation
329	Jharkhand	sahebganj	Taljhari	Brindaban	Diviya			Piramal Foundation
330	Jharkhand	Bokaro	Gomia	Saram West	Abhisekh Shivhare			Piramal Foundation
331	Jharkhand	Bokaro	Gomia	Sowang South	Vaibhav Ghate			Piramal Foundation
332	Jharkhand	Bokaro	Jaridih	Thand Balidih	Abhirami Shaj			Piramal Foundation
333	Jharkhand	Bokaro	Chas	Basgoda Este	Polumi			Piramal Foundation
334	Jharkhand	Bokaro	Chas	Satanpur	Sudipto Hazara			Piramal Foundation
335	Jharkhand	Sahibganj	Sahibganj	Ganga Prasad Pashim	RUPESH KUMAR	7739360903	rupesh12041999@gmail.com	YF - MoPR
336	Jharkhand	Garhwa	Meral	Meral Purab	PRIYANKA	7903096715	priyanka27593@gmail.com	YF - MoPR
337	Jharkhand	Godda	Godda	Peradih	MANI MARDI	8340117211	manimardi08@gmail.com	YF - MoPR
338	Jharkhand	Godda	Pathargama	Pathargama	AMIT JAISAWAL	8409167779	amitjaisawal220@gmail.com	YF - MoPR
339	Jharkhand	Saraikela-Kharsawan	Gamharia	Bandiha	PRACHI PRIYAM	8409149578	prachipriyam7@gmail.com	YF - MoPR
340	Jharkhand	Jamtara	Jamtara	Udalbani	MANGAL KUMAR SINGH	7607079477	mangalsingh.2905@gmail.com	YF - MoPR
341	Jharkhand	Palamu	Chainpur	Basariya kala	Sandip Kiro	9920138546	sandip.kiro@trif.in	TRIF
342	Jharkhand	Palamu	Chainpur	Budhibir	Monis Khan	9582041900	monis@trif.in	TRIF
343	Jharkhand	Palamu	Chainpur	Purvdhia	Nikhil Yede	7000955853	nikhil.yede@trif.in	TRIF
344	Jharkhand	Palamu	Chainpur	Semra	Bhanu Pratap	6207137954	hanupratap3378@gmail.com	TRIF
345	Jharkhand	Simdega	Kersai	West Tainser	Savitry Mahali	7909087093	savitry@trif.in	TRIF
346	Jharkhand	Simdega	Kersai	Konjoba	Priyabrata Mahto	9614485533	priyabrata@trif.in	TRIF
347	Jharkhand	Ranchi	Angara	Jonha	Munazir Ansari	8877099077	munazir@trif.in	TRIF
348	Jharkhand	Ranchi	Angara	Rajadera	Rajesh Kr Mahto	8877034347		TRIF
349	Jharkhand	Ranchi	Angara	Nawagarh	Pushkar Kumar	8709493286	pushkar@trif.in	TRIF
350	Jharkhand	Simdega	Kurdeg	Kurdeg	Prashant Jonko	7547885202	prashant.jonko@trif.in	TRIF
351	Jharkhand	Simdega	Kurdeg	Khinda	Mohd Adil	8889453939	adil@trif.in	TRIF
352	Jharkhand	Simdega	Kurdeg	Dumardih	Nishi Minz	8002971494	nishiminz97@gmail.com	TRIF
353	Jharkhand	Ramgarh	Gola	korambe	Satyaki Banerjee	7021992502	satyakibanerjee@trif.in	TRIF
354	Jharkhand	Ramgarh	Gola	Purabdih	Md Raazi Alam	9897842863	raazi@trif.in	TRIF
355	Jharkhand	Ramgarh	Gola	Hesapoda	Pramit (CLF HR)	7903074054	pramitgola@gmail.com	TRIF
356	Jharkhand	Ramgarh	Gola	Sagardih	Saheena (CLF HR)	7903693933		TRIF
357	Jharkhand	West Singhbhum	Noamundi	Kadajamda	Abhishek Chandrakar	7000910823	abhishek.chandrakar@trif.in	TRIF
358	Jharkhand	West Singhbhum	Noamundi	Kotgadh	Dipak Kumar Bhagat	8619630109	dipak@trif.in	TRIF
359	Jharkhand	West Singhbhum	Noamundi	Gua Purbi	Anuradha Rao (CLF HR)	9471769441	anuradharaogua@gmail.com	TRIF
360	Jharkhand	West Singhbhum	Noamundi	Noamundi Basti	Ambarish Mandal	7001936613	ambarish@trif.in	TRIF

SL No	State Name	District Name	Block name	Panchayat name	Name of the Assigned Individual	Contact	Email	Designation
361	Jharkhand	Palamu	Satbarwa	Bakoria	Blram Das	8577057810	balram@trif.in	TRIF
362	Jharkhand	Palamu	Satbarwa	Bari	Nikhil Mandal	7903092703	nikhil@trif.in	TRIF
363	Jharkhand	Ranchi	Bero	Puriyo	Aritra Patra	7908114808	aritra@trif.in	TRIF
364	Jharkhand	Ranchi	Bero	Dighiya	Sachin Kumar	9572922839	sachin.kumarsingh@trif.in	TRIF
365	Jharkhand	Ranchi	Bero	Hariharpur Jamtoli	Neha Roba Tirkey	9304753284	neha.robata@trif.in	TRIF
366	Karnataka	Raichur	Raichur	Gunjahalli GP	Maloth Mohanlal	7989160535	mohankautilya999@gmail.com	YF - MoPR
367	Karnataka	Yadgir	Yadgir	Chandraki GP	Gugulothu Saikumar	9618669076	saikumar.guguloth@gmail.com	YF - MoPR
368	Karnataka	Bidar	Aurad (ABP Block)	Koreka	DEVOLLA MANOJ KUMAR	9948515992	devollamanojkumar@gmail.com	YF - MoPR
369	Karnataka	Bidar	Humnabad (ABP Block)	Nadgaon	AMIT KUMAR	7019516458	ahbhandari.ab@gmail.com	YF - MoPR
370	Karnataka	Raichur	Sirwar	Chincharaki	Kaushal			Piramal Foundation
371	Karnataka	Raichur	Sirwar	Bagalawad	Anil			Piramal Foundation
372	Karnataka	Raichur	Sirwar	Mallat	Gandhi Fellow			Piramal Foundation
373	Karnataka	Raichur	Sirwar	Madagiri	Kaushal			Piramal Foundation
374	Karnataka	Yadgir	Wadagera	Kurkunda	Mahesh			Piramal Foundation
375	Karnataka	Yadgir	Wadagera	Haiyyal.B	Vishal			Piramal Foundation
376	Karnataka	Yadgir	Wadagera	Bendebeembali	Fellow			Piramal Foundation
377	Karnataka	Yadgir	Wadagera	Halgera	Mahesh			Piramal Foundation
378	Kerala	Wayanad	Kattikkulam	Tirunelli	Neena Krishnan B R	9567303075	krishnalayam2014@gmail.com	YF - MoPR
379	Kerala	Idukki	Devikulam (ABP Block)	Kanthallor	SATHYA NARENDRAN	9745263783	sati9satya@gmail.com	YF - MoPR
380	Kerala	Idukki	Adimali	Adimali	SALINI V SASI	7994462704	salinivsasi777@gmail.com	YF - MoPR
381	Kerala	Kasaragod	Kasaragod	Madikkai	KARTIKHA S	9562423982	s.karthika810@yahoo.com	YF - MoPR
382	Madhya Pradesh	Chhatarpur	Levkush Nagar	Gilaunha	Dinesh			Piramal Foundation
383	Madhya Pradesh	Chhatarpur	Rajnagar	Kheri	Deeksha			Piramal Foundation
384	Madhya Pradesh	Chhatarpur	Rajnagar	Bameetha	Sumit Kumar			Piramal Foundation
385	Madhya Pradesh	Chhatarpur	Ishanagar	Kalani	Pankaj Kumar			Piramal Foundation
386	Madhya Pradesh	Damoh	Damoh	Jortla Khurd	Monu Mourya			Piramal Foundation
387	Madhya Pradesh	Damoh	Tedukheda	Badiipua	Keshav			Piramal Foundation
388	Madhya Pradesh	Damoh	Pathariya	Neguwan	Mohit Lanjewar			Piramal Foundation
389	Madhya Pradesh	Damoh	Jabera	Nohata	Arqum Khan			Piramal Foundation
390	Madhya Pradesh	Khandwa	Khandwa	Amalpara	Rubina Sharma			Piramal Foundation
391	Madhya Pradesh	Khandwa	Khandwa	Bhamgarh	Urvashi			Piramal Foundation
392	Madhya Pradesh	Khandwa	Khalwa	Madni	Nahid Ashraf			Piramal Foundation
393	Madhya Pradesh	Khandwa	Chhegaon Makhan	Awaliya Kharwa	Kanupriya Jha			Piramal Foundation